Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

7º. TAC Nº 68/13 - TP Nº 128/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MC ENGENHARIA LTDA - EPP - CNPJ 63.847.792/0001-54.
Objeto: REFORMA DA EEEFM CÔNEGO LEITÃO,NO MUNICÍPIO
DE CASTANHAL, NESTE ESTADO
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei
nº 8.666/93
Vigência: 06/05/2015 à 03/09/2015
Data da Assinatura: 06/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 826096

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 296/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 08/2015 - NJUR, datado de
27/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 11 a 20/05/2015, 10 (dez) dias
de saldo de férias, ao servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE
MORAES, matrícula nº. 57176011/1, Assistente Administrativo,
interrompidas através da PORTARIA Nº. 152/2015, de
23/03/2015, publicada no DOE nº. 32.854, de 25/03/2015,
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 826057

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação
com número de protocolo nº 824869, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32.880, de 07/05/2015, referente ao Termo de
Homologação e Adjudicação de Processo Licitatório da Tomada
de Preços nº 003/2015, cujo objeto é a Contratação de empresa
de engenharia para execução dos serviços remanescentes do
contrato 034/2012, referente à obra de implantação do sistema
de Abastecimento de Água no Município de Tracuateua, neste
Estado.

Belém/PA, 08 de Maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Obras Públicas
Protocolo 825955

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 195/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente, Lucilene Bastos
Farinha Silva, estará viajando para os municípios de Marabá e
Tucurí nos dias 11, 12 e 13.05.2015, para tratar de assuntos de
interesse desta Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico, MARCELO CARDOSO NAGANO,
para responder pela Presidência, na ausência da Titular nos dias
acima mencionados, cumulativamente.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
11.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 826320

PORTARIA N.º 196/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL, Matrícula
nº 57176127/1, CPF Nº 573.997.432-15 para ocupar o cargo
comissionado de Gerente Estratégica de Gestão de Créditos -
GEGEC atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, no
período de 01.04.2015 a 31.07.2015.
2. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 151/2015 - PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 826321

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, DOE nº 32.879, de 06/05/2015,
Nº do Protocolo: 824750. PORTARIA Nº 181/2015.
Onde se lê: CREA/PA nº 3266D, Leia-se: CREA/PA nº 14490D

Protocolo 826298

No Diário Ofi cial do Estado, DOE nº 32.878, de 05/05/2015, Nº
do Protocolo: 824159 - Termo Aditivo.
Onde se lê: Art. 65 Inciso II §1º. Leia-se: Art. 65 Inciso I a.

Protocolo 826327

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de copos descartáveis e fi ltros de papéis para coar
café, nos termos e condições constantes no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 19/05/2015 às 9h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, www.cohab.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484
ou e-mail: aslic.cohab@cohab.pa.gov.br.
Belém, 06 de maio de 2014.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo 825804

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 489/2015, às fl s.
157 a 161 e manifestação da Assessoria de Controle Interno
nº608/2015 (fl s. 164 e 165), fundamentado no Art. 25, II, c/c art.
13, III da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação
para contratação direta da empresa PROJETOS E ASSESSORIA
TECNICA LTDA, CNPJ nº 04811493/0001-09 para contratação de
consultoria especializada para detalhamento do Plano Estadual
de Habitação de Interesse Social - PEHIS e integração com a
elaboração do Plano Plurianual PPA 2016 - 2019, no valor global
de R$ 99.000,00 (noventa e nova mil reais), em conformidade
com a documentação constante do Processo nº 2015/144000.
Belém, 07 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 825958

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 492/2015, às
fl s. 19 e 20 manifestação da Assessoria de Controle Interno
nº 638/2015 (fl s. 21), fundamentado no caput art. 25 da Lei
nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação para
contratação direta da empresa IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS
PUBLICAÇÕES JURIDICAS LTDA, CNPJ nº 43.217.850/0001-59
para aquisição de assinatura do produto Super Pacote Boletim
IOB para Órgãos Públicos, no valor global de R$ 4.345,00 (quatro
mil trezentos e quarenta e cinco reais), em conformidade com a
documentação constante do Processo nº 2015/132318.
Belém, 08 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 826110

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2015
PROCESSO Nº 2015/137798

Objeto: Formalização do compromisso, por parte do
governo municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,
compreendendo capacitação e assessoria técnica por parte
da COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a
captação de recursos em programas habitacionais.
Parte: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE CUMARÚ DO NORTE/PA
Data da Assinatura: 07.05.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de
Carvalho Mello
Pelo Município: Cleusa Gonçalves Vieira Temponi

Protocolo 826020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 08 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CGC DE 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806
DE 13/01/2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32.818 de
29/01/2015 e
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 e 149, da lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/190151 de 07/05/2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO,
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de
Secretário de Estado, 01 ½ (uma e meia) diárias para atender
despesas com a viagem a Marabá-PA, nos dias 11 e 12.05.2015,
a fi m de participar de reuniões com setor produtivo, ocasião em
que acompanhará Comitiva do Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 08 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 826091